

A-0494

Total No. of Pages : 5

Roll No.

BCM-103/BC-05

Bachelor of Commerce (B. Com.)

1st Year Examination 2024 [Dec.]

Business Economics

व्यावसायिक अर्थशास्त्र

Time : 2 Hours

[Maximum Marks : 70]

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0494

(1)

P.T.O.

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$(2 \times 19 = 38)$$

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the nature of Economics? Is it a science or an art, or both? Explain.

अर्थशास्त्र की प्रकृति क्या है? क्या यह विज्ञान है या कला, या दोनों? व्याख्या कीजिए।

2. Define elasticity of supply. Explain the factors determining elasticity of supply.

पूर्ति की लोच को परिभाषित कीजिए। पूर्ति की लोच को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

3. What is market structure? Describe its features and explain the different types of market structures.

बाजार संरचना क्या है? इसकी विशेषताओं का वर्णन करें और विभिन्न प्रकार की बाजार संरचनाओं की व्याख्या कीजिए।

4. Define Profit. Critically explain the dynamic and innovation theory of profit.

लाभ को परिभाषित कीजिए। लाभ के गतिशील एवं नवीन सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. Define wages. Explain the modern theory of wages and the living wage theory.

मजदूरी को परिभाषित कीजिए। मजदूरी के आधुनिक सिद्धांत और जीवन निर्वाह मजदूरी सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 8 = 32)$$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं।

शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain diagrammatically the concepts of individual demand and market demand.

व्यक्तिगत माँग और बाजार माँग की अवधारणाओं को चित्रमय रूप से व्याख्या कीजिए।

2. What are the properties of an indifference curve?

उदासीनता वक्र के गुण क्या हैं?

3. Explain production function.

उत्पादन फलन की व्याख्या कीजिए।

4. Define the following:-

(a) Unemployment.

(b) Regional Imbalance.

निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए:-

(ए) बेरोजगारी.

(बी) क्षेत्रीय असंतुलन.

5. Explain the law of diminishing marginal utility.
ह्रासमान सीमांत उपयोगिता के नियम की व्याख्या कीजिए।
6. What are the objectives of a pricing strategy?
मूल्य निर्धारण रणनीति के उद्देश्य क्या हैं?
7. Explain the concept of half-rent.
आधे किराये की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
8. Distinguish between gross interest and net interest.
सकल ब्याज और शुद्ध ब्याज के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।
